Именем Российской Федерации

ПРИГОВОР

г. Тимашевск 

22 апреля 2020 г. 

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего – судьи Голубицкого А.Б., 

при секретаре судебного заседания Гулай О.М.,

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Тимашевского района Беспалого А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Липина А.Л.,

предъявившего удостоверение от 13 ноября 2012 г. №4859 и ордер от 21 апреля 2020 г. №019749,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

<

ФИО>1, 

<

данные изъяты>, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимого:

03 ноября 2017 г. по приговору Староминского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год, которое постановлением Староминского районного суда Краснодарского края от 06 июня 2018 г. заменено наказанием в виде лишения свободы на срок 2 месяца 28 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

судимого 25 сентября 2018 г. по приговору Староминского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 325 УК РФ к наказанию в соответствии с. 2 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, с присоединением в соответствии со ст. 70 УК РФ наказания по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 03 ноября 2017 г., с назначением окончательного наказания в виде лишения свободы на срок 10 месяцев 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного 02 августа 2019 г. по отбытию наказания; 

судимого 29 октября 2019 г. по приговору Староминского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год, которое постановлением Староминского районного суда Краснодарского края от 14 февраля 2020 г. заменено наказанием в виде лишения свободы на срок 4 месяца 25 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

08 января 2020 г., в первой половине дня (более точное время не установлено), находясь на участке местности, расположенном в лесополосе в 27 м от ж.д. пути в юго-восточном направлении на 1454 км пк. 4 перегона «Альбаши-Староминская-Тимашевская» Староминского р-на Краснодарского кр., среди деревьев и прочей растительности, ФИО1 обнаружил один дикорастущий куст растения конопля и, зная, что данное растение является наркосодержащим, имея прямой умысел на совершение общественно опасного, противоправного и наказуемого деяния, направленного против общественных отношений, регулирующих здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта, оборвал листья и соцветия, тем самым, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18 января 1998 г. №3ФЗ, незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану, массой не менее 11,96 г, что является значительным размером, после чего поместил в полимерный пакет, который положил в пачку из-под сигарет «Фантом», положил в левый наружный карман надетой на нем куртки и, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал хранить при себе до периода времени с 11 час 10 мин до 11 час 40 мин 09 января 2020 г., а именно до момента обнаружения и изъятия у него наркотического средства – марихуаны, массой 11,96 г, что является значительным размером, в здании железно-дорожного вокзала станции «Тимашевская», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал полностью, раскаялся в содеянном. Пояснил, что 08 января 2020 г., в первой половине дня, проходя вдоль ж.д. перегона «Албаши-Староминская-Тимашевская» Староминского района Краснодарского края, зашел в лесополосу, чтобы справить нужду, и среди кустарников и деревьев увидел дикорастущий куст растения конопля. Зная, что данное растение является наркосодержащим, сорвал с него листья и соцветия, перетер их, насыпал в полимерный пакет и положил его в пачку из-под сигарет «Фантом», а пачку положил в левый наружный карма надетой на нем куртки и стал хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта. 09 января 2020 г. поехал в г. Краснодар на электропоезде сообщением «Ростов-Краснодар». Доехав до ж.д. станции «Тимашевская», он вышел на перрон и закурил сигарету рядом со входом в ж.д. вокзал. К нему подошли сотрудники полиции и сообщили ему, что он совершил административное правонарушение, так как курил в неположенном месте, после чего вместе с сотрудниками полиции он пошел в служебный кабинет Тимашевского ЛОП для составления протокола об административного правонарушении. Проходя мимо досмотровой рамки она сработала, после чего сотрудники полиции спросили, имеет ли он предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет, так как думал, что марихуану не найдут. По просьбе сотрудников полиции он выложил из своих карманов вещи, в том числе пачку из-под сигарет «Фантом», в которой сотрудники полиции обнаружили сверток с марихуаной и изъяли его.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступного деяния подтверждается показаниями свидетелей, ранее данными при производстве предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным 16 января 2020 г. при производстве предварительного расследования, оглашенным с согласия сторон, 09 января 2020 г., примерно в 11 час 00 мин, по приглашению сотрудников полиции, он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – здания ж.д. вокзала парка «а» ж.д. ст. Тимашевская, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где находился ранее не знакомый ему ФИО1 Перед началом осмотра места происшествия сотрудники полиции разъяснили ему, второму понятому и ФИО1 права и обязанности. На столе находилась пачка из-под сигарет «Фантом», внутри которой находился полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является марихуаной, которую он изготовил, оборвав листья и дикорастущего куста конопли, и стал хранить с целью личного употребления, без цели сбыта. Данная пачка из-под сигарет, вместе с полимерным пакетом с марихуаной, была упакована и изъята. Затем все прошли в служебный кабинет ОППСП Тимашевский ЛОП, где у ФИО1 сделаны смывы с пальцев рук и помещены в полимерный пакет. По окончанию осмотра места происшествия составлен протокол. От участвующих лиц замечаний не поступило.

Показания свидетеля Свидетель №2, данные 16 января 2020 г. при производстве предварительного расследования, оглашенные с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным 15 января 2020 г. при производстве предварительного расследования, оглашенным с согласия сторон, 11 января 2020 г., примерно в 09 час 40 мин, он, вместе со своим коллегой Свидетель №4, был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, на что дал свое согласие. Они прошли в ЛПП на ст. Староминская, распложенный в здании ж.д. вокзала ст. Староминская, находящегося по адресу: РФ, Краснодарский кр., Староминской р-он, ст-ца Староминская, ЖД-II, где находился ранее не знакомый ему ФИО1 ФИО1 сказал, что желает показать место, где он обнаружил дикорастущий куст растения конопля, с которого он 08 января 2020 г., с целью личного употребления, без цели сбыта, оборвал листья и соцветия и измельчил их, а затем стал хранить, а 09 января 2020 г. это вещество было изъято сотрудниками полиции. После этого они проехали к указанному ФИО1 участку местности, который находился в 27 м от ж.д. пути в юго-восточном направлении на 1454 км пк. 4 перегона «Албаши-Староминская-Тимашевская» Староминского района Краснодарского края. Перед началом осмотра места происшествия сотрудники полиции разъяснили ему, второму понятому и ФИО1 права и обязанности, после чего приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого ФИО1 в присутствии всех участников осмотра показал место, где он обнаружил дикорастущий куст растения конопля, с которого оборвал листья и соцветия, перетер, насыпал в полимерный пакет, который положил в пачку из-под сигарет, а пачку из-под сигарет положил в левый нижний карман куртки и хранил при себе с целью личного употребления, без цели сбыта до того момента, как его задержали сотрудники полиции на платформе парка «а» ж.д. ст. Тимашевская г. Тимашевска Краснодарского края. На момент осмотра места происшествия растущих кустов растения конопля, следов возделывания, полива, культивирования почвы и стебля обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия составлен протокол, прочитан участвующим лицам. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило.

Показания свидетеля Свидетель №4, данные 15 января 2020 г. при производстве предварительного расследования, оглашенные с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным 20 января 2020 г. при производстве предварительного расследования, оглашенным с согласия сторон, он работает в должности командира ОППСП Тимашевского ЛОП. 09 января 2020 г. находился на парке «а» ж.д. ст. Тимашевская г. Тимашевска Краснодарского края, где вместе с полицейским 

<

ФИО>6 проводил проверку пассажиропотока с целью выявления лиц, употребляющих и хранящих наркотические средства. В 10 час 55 мин замечен ФИО1, который курил в неположенном месте. Они пошли в ОППСП Тимашевского ЛОП для составления административного материала в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ. Когда ФИО1 проходил через смотровую рамку, она сработала, в связи с чем ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет, после чего из левого наружного кармана куртки вынул пачку из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с измельченным веществом. ФИО1 пояснил, что в пакете находится марихуана, которую он хранил с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта. Он доложил о данном факте старшему дознавателю НД Тимашевского ЛОП 

<

ФИО>7, который осмотрел место происшествия и изъял марихуану и смывы с пальцев рук ФИО1, о чем составил протокол, с котором присутствующие лица ознакомились.

Показания свидетеля 

<

ФИО>6, данные 20 января 2020 г. при производстве предварительного расследования, оглашенные с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, данным 20 января 2020 г. при производстве предварительного расследования, оглашенным с согласия сторон, он работает в должности старшего оперуполномоченного ГУР Тимашевского ЛОП. 09 января 2020 г. сотрудниками ОППСП Тимашевского ЛОП выявлен ФИО1, у которого изъято измельченное вещество растительного происхождения. В ходе проведения проверки получено заключение эксперта, согласно которому изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством – марихуаной, массой 11,96 г., и с которым ФИО1 был ознакомлен. Затем ФИО1 добровольно изъявил желание показать место, где он обнаружил дикорастущий куст растения конопля, после чего, вместе с двумя понятыми, они проехали в указанное ФИО1 место. Перед началом проведения осмотра места происшествия участвующим лицам было разъяснены права и обязанности, а затем ФИО1 указал на участок местности, который находился в 27 м от ж.д. пути в юго-восточном направлении на 1454 км пк. 4 перегона «Албаши-Староминская-Тимашевская» Староминского района Краснодарского края, и рассказал, что 08 января 2020 г. он обнаружил на данном участке дикорастущий куст растения конопля, с которого оборвал листья и соцветия, перетер, насыпал в полимерный пакет, полимерный пакет положил в пачку из-под сигарет, пачку из-под сигарет положил в левый нижний карман надетой на него куртки и стал хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции на платформе парка «а» ж.д. ст. Тимашевская г. Тимашевска Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия дикорастущих кустов растения конопля, следов возделывания и культивирования почвы, не обнаружено. По окончанию осмотра места происшествия составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены. Замечаний не поступило. Морального и физического давления на ФИО1 не оказывалось. 

Также, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступного деяния подтверждается и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 09 января 2020 г., согласно которому 09 января 2020 г. в ДЧ Тимашевского ЛОП поступило сообщение об обнаружении у ФИО1, находящегося в здании ж.д. вокзала ст. Тимашевская, пачки из-под сигарет «Фантом» с находящимся в ней полимерным пакетом с веществом растительного происхождения зеленого цвета;

протоколом осмотра места происшествия от 09 января 2020 г., согласно которому ст. дознаватель НД Тимашевского ЛОП ФИО2, в присутствии понятых Свидетель №1, и Свидетель №2, с участием ФИО1, произвол осмотр помещения ж.д. вокзала парка ж.д. ст. Тимашевская, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на письменном столе, стоящем около входа в здание, обнаружена пачка из-под сигарет «Фантом» с находящимся в ней полимерным пакетом с измельченным веществом растительного происхождения, которая была изъята;

заключением эксперта от 10 января 2020 г. №13-э, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета в прозрачном полимерном пакете, извлеченном из пачки из-под сигарет «Fantom» и изъятое 09 января 2020 г. у ФИО1, является наркотическим средством – марихуаной, массой 11,96 г;

заключением эксперта от 10 января 2020 г. №14-э, согласно которому на двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО1, изъятых 09 января 2020 г. и упакованных в два прозрачных бесцветных полимерных пакета №1 и №2, а также на поверхности контрольного ватного тампона из прозрачного бесцветного полимерного пакета №3, представленных на экспертизу, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не выявлено;

протоколом осмотра места происшествия от 11 января 2020 г., согласно которому 11 января 2020 г. оперативным уполномоченным ГУР Тимашевского ЛОП Свидетель №7, в присутствии понятых Свидетель №3 и Свидетель №4, с участием ФИО1, осмотрен участок местности, расположенный в 27 м от ж.д. пути в юго-восточном направлении на 1454 км пк. 4 перегона «Албаши-Староминская-Тимашевская» Староминского района Краснодарского края, где ФИО1 обнаружил один дикорастущий куст растения конопля, с которого, и целью личного употребления путем курения без цели сбыта, оборвал листья и соцветия, а других дикорастущих кустов растения конопля, следов возделывания и полива почвы не обнаружено;

протоколом осмотра предметов от 13 января 2020 г., согласно которому старшим дознавателем НД Тимашевского ЛОП 

<

ФИО>7 осмотрен: прозрачный полимерный пакет с картонной пачкой белого цвета из-под сигарет «Фантом», внутри которой находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с высушенным измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с двумя ватными тампонами с наслоением на поверхности вещества светло-серого цвета и одним чистым ватным тампоном; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с билетом на электропоезд;

протоколом осмотра документов от 14 января 2020 г., согласно которому осмотрены материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, в отношении ФИО1

Виновность подсудимого ФИО1 установлена и доказана, а его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимого ФИО1 следует считать вменяемым относительно инкриминируемого ему преступного деяния, с учетом поведения в зале судебного заседания, его вменяемость у суда не вызывает сомнения, он подробно и обстоятельно отвечает на все поставленные вопросы, память сохранена, правильно ориентирован, реально воспринимает происходящее с ним. 

<

данные изъяты>.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «синдром зависимости в результате употребления алкоголя средней стадии».

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, учитывается признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришел к выводу, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только с изоляцией его от общества, с назначением наказания, предусмотренного ст. 56 УК РФ, в виде лишения свободы на определенный срок.

В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательное наказание ФИО1 следует назначить по совокупности приговоров, частично присоединив к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 29 октября 2019 г., замененного постановлением Староминского районного суда Краснодарского края от 14 февраля 2020 г. наказанием в виде лишения свободы.

Оснований для постановления в отношении ФИО1 приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, как и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, или применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 г. №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку он, являясь лицом, ранее отбывавшим наказание в виде ограничения свободы за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, которое было заменено наказание в виде лишения свободы, снова совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

В соответствии со ст. 110 УПК РФ меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, следует изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале судебного заседания.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 22 апреля 2020 г. по день вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: пачку из-под сигарет «Фантом» с полимерным пакетом с наркотическим средством – марихуаной, массой 11,7 г; чистый контрольный ватный тампон; ватные тампоны со смывами пальцев рук ФИО1; проездной билет на пригородный поезд, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тимашевскому району, следует уничтожить.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить неотбытую часть наказания по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 29 октября 2019 г., назначив ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: пачку из-под сигарет «Фантом» с полимерным пакетом с наркотическим средством – марихуаной, массой 11,7 г; чистый контрольный ватный тампон; ватные тампоны со смывами пальцев рук ФИО1; проездной билет на пригородный поезд, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тимашевскому району, уничтожить.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Б. Голубицкий